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Úvod

Ve Státním okresním archivu Ústí nad Orlicí, vnitřní organizační jednotce Státního oblastního

archivu v Zámrsku, je uložen archivní soubor Sbírka hudebnin Zamberk. Sbírka obsahuje 119

hudebnin církevní a světské provenience. Podobně jako jiné hudební archivní fondy v různých

jiných archivech, je i tento archivní fond nezpracovaný. Jelikož studuji obor Archivnictví -

historie, rozhodl jsem se, po vzájemné domluvě s pracovníky archivu, že tento archivní

hudební fond v rámci své bakalářské práce zmapuji formou rozboru sbírky hudebnin. Cílem je

možnému budoucímu uživateli zprostředkovat co nej podrobnější informace o konkrétních

jednotkách popisu. K jeho dosažení byly zvoleny metody indukce, dedukce, typologické

metody, metody sondy a analytické metody. Výsledkem práce má být podrobný popis

dochovaných hudebnin formou katalogizačních záznamů, které přehledně a se všemi

závaznými a předepsanými náležitostmi umožní získat potřebné a pravděpodobně i nové

informace o každé jednotce popisu, která se ve sbírce nachází, a to jak z archivního, tak

zejména z hudebního hlediska.

Práce je rozdělena do tří částí. První se zabývá úvodem do historie. Nejprve uvedeme stručné

dějiny města, které mají za cíl poskytnout obecné informace o pravděpodobném místě původu

většiny hudebnin ve sbírce. Hudební problematika je představena v obecné rovině stručnou

historií hudby v evropském kontextu 18. a 19. století, neboť základ hudebnin sbírky pochází

právě z tohoto období. Snahou je představit hudební autory a jejich nej známější díla, která

značně ovlivnila především tvorbu místních hudebníků. Opomenuta nemůže být ani historie

hudebního života přímo ve městě Zamberk. Ve stručnosti je zde uvedena historická

posloupnost místních autorů a jejich děl, popřípadě i důležitých hudebních událostí, které se

ve městě udály.

Ve druhé, stěžejní části se věnuji hlavní podstatě práce - katalogizačním záznamům jednotek

popisu. Představujeme zde konkrétní postup při jeho tvorbě a uvádíme, jaké prvky popisu a

povinné náležitosti musí katalog obsahovat. Vedle základních archivních pojmů, které jsou

nutné pro tvorbu jednotek popisu jsou do práce začleněny také pojmy hudební, jenž mají za

cíl přiblížit tyto skladby hudební veřejnosti. Provedeme základní dělení na církevní a světské

skladby, určíme jejich hudební formy a zaznamenáme hudební obsazení, které zejména

hudebně vzdělané veřejnosti přiblíží tehdejší nástrojové i vokální obsazení skladby. Mimo to,
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uvedeme informace týkající se jednotlivých autorů, a to nejen autorů skladeb, ale i jejich

opisovačů či autorů textů nebo možných ilustrací doprovázející danou skladbu.

Třetí část obsahuje vlastní charakteristiku archivní sbírky hudebnin. Uvádíme autory a

skladatele skladeb, následně dějiny samotných hudebnin a notací. Neopomíjíme způsob

manipulace se sbírkou, její možné minulé a současné třídění a uspořádání podle uměle

vytvořených schémat, který podává základní informace o vnitřní struktuře a samotného

archivního souboru. Tematický popis umožní nahlédnout a získat podrobné informace o

obsahu konkrétních archiválií. Nechybí údaje o zpracovateli jednotek popisu.

Práce má rovněž, zejména ve smyslu informací z hudební vědy, posloužit k podrobnej Šímu

budoucímu archivnímu zpracování celého archivního souboru.
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1 Historie

1.1 Historie Žamberka

Žamberk působí na první pohled jako každé jiné malé pohraniční město, avšak po bližším

prozkoumání bystrý pozorovatel narazí na nejednu historickou památku nebo na krásnou

přírodu v jeho okolí. Město se rozkládá v malebném údolí řeky Divoké Orlice a na přilehlých

svazích.

První doložená písemná zmínka o Zamberku pochází z roku 1332, kdy zbraslavský opat

prodal lanškrounskou rychtu panu Tyčkoví ze Žamberka. 1 Za posledních Přemyslovců bylo

ve východních Cechách založeno mnoho osad a hradů. Právě v této době byl zřejmě založen i

Žamberk. Byl vystavěn německými kolonisty na základech starší slovanské osady. Právě již

zmiňovaní Přemyslovci zvali německé řemeslníky, aby kolonizovali pohraničí jejich říše a

vybudovali zde své osady a hrady, které měly za cíl stabilizaci regionu. Německá komunita

přinesla do nově založeného města řemesla a nové městské uspořádání. Na konci 14. století se

však již město počeštilo a to díky převažujícímu slovanskému obyvatelstvu. Historie města je

úzce spjata s dějinami hradů Žampach a Litice. Těm v 15. a 16. století město patřilo. Tento

fakt potvrzuje i listina uložená v c. k. dvorním archivu ve Vídni z roku 1365, která pojednává

o rozdělení Zamberku na dvě části, na část žampašskou a část litickou. Roku 1575 byly obě

poloviny města spojeny Mikulášem z Bubna, který se zde rozhodl vystavět zámek. Následně

si zvolil Žamberk jako sídlo svého žambereckého panství. Během třicetileté války bylo město

silně poškozeno a více než polovina domů byla zničena. Po nájezdu Švédů roku 1643 vyhořel

dokonce i zámek. Po třicetileté válce bylo město opraveno a zámek byl přestavěn v barokním

stylu. Za vlády Marie Terezie, kdy zuřily slezské války, bylo město několikrát obsazeno

oběma bojujícími stranami. To přineslo nemalé obtíže, jelikož obě válčící vojska si

nárokovala a vynucovala ubytování a stravu. Nemluvě o finanční újmě, kterou obyvatelům

vojáci způsobili.

1 A L B E R T , Eduard, CHOTOVSKÝ, Karel. Paměti žamberské. 1. vyd. Vídeň: vlastním nákladem, 1889, s. 420.
2 Tamtéž, s. 7.

13

Do roku 1809 patřilo žamberecké panství rodu Bubnů. Poté jej však kvůli narůstajícím

dluhům prodali hraběti Windischgrätzovi za 600.000 zlatých.3 Ten žamberecké panství

vlastnil celkem 6 let. Za jeho působení došlo k další přestavbě zámku. Přestavěn byl v duchu

rokoka a navíc byl revitalizován i zámecký park, který byl upraven v anglickém stylu.

Poslední rod, který vlastnil žamberecké panství, byl od roku 1815 rod Parishů. 4 Svobodný pán

John Parish byl velký milovník a mecenáš umění a za svého působení nechal v zámeckém

parku zbudovat empírový pavilon, který měl podobu antického chrámu. Nechal také vystavět

mramorové sluneční hodiny a krásnou kašnu se sochou mořské panny.5 Z jeho iniciativy

vznikla v Žamberku také celá řada staveb. Za zmínku stojí například hvězdárna, kterou zde

nechal vybudovat v roce 1844. V té pak působil Theodor Brorsen, dánský astronom, který se

proslavil objevem 5 komet. John Parish se zasloužil i o získání souboru litografií

žambereckého panství. Tento soubor si objednal v roce 1822 u českého malíře Martina

Tejčka. Díky těmto celkem 12 litografiím se můžeme více dozvědět o tom, jak vypadal

Zamberk a zdejší krajina v této době. Tejčka na nich zachycuje nejen okolní přírodu, ale i

dominanty města, kostel a zámek. 6 Po smrti Johna Parishe získal panství jeho synovec George

Parish, který ho v roce 1869 rozšířil o Brandýs a Zampach. Za jeho působení došlo

k modernizaci zámku a hospodářských budov. Zrušil také hvězdárnu, navzdory tomu, že mu

Brorsen nabízel, že zde bude pracovat zdarma. Roku 1870 se tak Brorsen definitivně vrátil do
7 8

Dánska. Po baronově smrti převzal panství do správy jeho syn Oscar. Oscar Parish, se za

svého působení zasadil o vybudování chudobince, založil zámeckou knihovnu a nechal

podstatně rozšířit zámecký park.9 Nechal také upravit zámek do secesní podoby, zejména

3 SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze království Českého II. 3. vyd. Praha: 1994, s. 87.
4 M E R G A N C , Jiří. Jak se dostali Parishové do Žamberka. In: Dánský astronom Theodor Brorsen, Hradec

Králové: 1998, s. 8.
5 JEDLIČKA, Karel. Historie zámku, Parishové, Almanach k 50. výročí SŠOŘS v Žamberku.

Webzdarma.cz[online]. [cit. 2021/04/20] Dostupné z: http://alnianachssorszbk.webzdarma.cz/05-l-historie-

zamek.htm.

[…]


postupně podle časových možností a v návaznosti na omezení badatelského studia vlivem

epidemiologické situace a vyhlášeného nouzového stavu a omezení předcházejících vzniku a

šíření infekčního onemocnění COVTD-19 způsobeného novým koronavirem SARS-CoV-2.

Před zahájením vlastní katalogizační práce bylo nutné vytvořit katalogizační schéma, které by

splňovalo nejen závazné povinnosti pro katalogizaci archiválií a archivního fondu, ale také

praktické potřeby Státního okresního archivu Ústí nad Orlicí a autora bakalářské práce

s důrazem pro jeho hudební specializaci. Z tohoto důvodu, se vedoucí oddělení Státního

okresního archivu Ústí nad Orlicí obrátil s prosbou o konzultaci na Národní muzeum - České

muzeum hudby. Se svým názorem v oblasti hudební specializace se podělily Mgr. Tereza

Zůrková, Ph.D., vedoucí oddělení hudebních nástrojů a koordinátorka Metodického centra

dokumentace, konzervace a restaurování hudebních nástrojů, PhDr. Markéta Kabelková,

Ph.D., vedoucí hudebněhistorického oddělení, a Mgr. Darina Svobodová, knihovnice hudebně

historického oddělení. Ve spojení s další odbornou literaturou vznikla tabulka s archivními a

hudebními prvky popisu pro tuto práci.

S odborným dohledem a konzultacemi byl nápomocen již zmiňovaný Radim Dušek. Hudební

část bakalářské práce byla konzultována s pedagogy Konzervatoře Pardubice, PhDr. MgA.

Vladimírem Kulíkem, Mgr. et Bc. Janem Fajfrem a Mgr. Václavem Metodějem Uhlířem. Poté

i s pedagogy Základní umělecké školy Petra Ebena, Žamberk.

Jednotky popisu a bakalářskou práci zpracoval do podoby čistopisu Kurt Steffek v dubnu

2021.

1 6 2 Údaj sdělen Radimem Duškem, vedoucím oddělení Státního okresního archivu Ústí nad Orlicí, z tzv. listu o

fondu Sbírka hudebnin Žamberk, evidenční list N A D č. 2457. Seznam, pro možné porovnání při tvorbě

katalogizačních záznamů, neměl autor bakalářské práce k dispozici.
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Závěr
V teoretické části bakalářské práce byl čtenář seznámen se stručnou historií města Žamberka,

který byl výchozím místem našeho bádání. Účelem stručného pojednání o evropské hudbě 18.

a 19. století bylo přiblížit hudební vývoj tohoto období, speciálně zaměřený na významné

autory a pro jejich tvorbu charakteristická díla. Z těchto inspirativních a tiskem rozšiřovaných

děl totiž vycházeli žamberští muzikanti. Stali se z nich nejen jejich dalšími interprety, ale

rovněž šiřiteli, neboť autorské novinky opisovali a hlavně také hráli. Někdy se jimi inspirovali

natolik, že počali skládat obdobné skladby. Z právě uvedeného vyplývá, že nebylo myslitelné

opomenout stručnou charakteristiku základů hudebního života v Zamberku. Pozornost byla

věnována výčtu vybraných místních hudebníků se zaměřením na jejich leckdy osobitou tvůrčí

činnost. A je lhostejné, zda se jednalo o prosté muzikanty, píšící skladatele nebo výrobce

hudebních nástrojů. Stručný historický nástin a zasazení naší problematiky do kontextu

hudebního vývoje konkrétní doby a konkrétního místa slouží jako doplňující informace a

materiál k porovnávání s údaji, které obsahuje archivní soubor Sbírka hudebnin Zamberk.

Úvodní historická část doplňuje následný výzkum hudebnin formou jednotek popisu a

naopak, informace získané z katalogizačních prvků popisu slouží k doložení, potvrzení,

vyvrácení či, a to většinou, k dalšímu rozšíření historických znalostí a událostí Žamberka,

osob s hudbou spojených a okolním hudebním životem.

Hlavním cílem předložené bakalářské práce byla tvorba katalogizačních záznamů jednotek

popisu a rozbor archivního souboru Sbírka hudebnin Žamberk, který je uložený ve Státním

oblastním archivu v Zámrsku, oddělení Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí. Tvorbě katalogu

a jeho náležitostí je věnována druhá kapitola, jejíž součástí je pramenné těžiště práce v

podobě katalogizačního záznamu jednotek popisu. Výsledek obsahuje 119 jednotek popisu

církevní i světské povahy. Hudebniny byly z archivního hlediska zkatalogizovány podle zásad

Základních pravidel pro zpracování archiválií. Roztřízeny, popsány a uloženy byly pro další

archivní potřebu do stejného počtu kartonů.

Třetí část práce se zaobírá rozborem jednotlivých částí hudebnin. Obsahuje rozbor dějin

původců, poté dějiny jednotek popisu. Zabývá se také způsobem jejich uspořádání. Následuje

podrobný tematický popis, který je vlastním rozborem dané sbírky. Na závěr této části jsou

uvedeny informace o zpracovateli jednotek popisu.
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Cíle bakalářské práce byly splněny. Zkoumaný archivní soubor Sbírka hudebnin Žamberk

byla z obsahového hlediska analyzována, podrobena rozboru a nově roztříděna podle uměle

vytvořeného schématu. Výsledkem práce byl zejména podrobný popis jednotek popisu s

hudební identifikací a rozborem. K rozboru byla použita metoda sondy, dedukce, indukce a

komparace. Jelikož analyzovaná sbírka hudebnin není rozsáhlá, z kontextu dalších informací

se dá usuzovat, že není zdaleka úplná, můžeme j i označit spíše za torzovitou.

Předložená práce má praktický význam pro budoucí inventarizaci archivního souboru

archiváři Státního okresního archivu Ústí nad Orlicí i pro budoucí badatelské využití.
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