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Připomínky, náměty, otázky k rozpravě:

Předložená práce se zabývá zpracováním a tvorbou katalogu ke Sbírce hudebnin Žamberk,

která se nachází ve Státním okresním archivu v Ústí nad Orlicí. Historický úvod velmi

strukturovaně a přehledně čtenáře seznamuje se stručnou historií města Žamberk, rovněž tak

s vývojem evropské hudby v 18. a 19. století. Autor v něm neopomenul zmínit i stručnou

charakteristiku hudebního života v Žamberku. Pozornost byla věnována i výčtu vybraných

místních hudebníků se zaměřením na jejich tvůrčí činnost. Zde bych však očekával kromě

citované odborné literatury, také využití archivních pramenů (archivní fondy pěveckých

spolků, kroniky a jiné).

Hlavní cíl předložené bakalářské práce spočíval v tvorbě záznamů na úrovni katalogu a rozboru

archivního souboru Sbírka hudebnin Žamberk. Vlastní tvorbě katalogu a jeho náležitostí je

věnována druhá kapitola. Její podstatnou část představují katalogové záznamy vytvořené k

jednotlivým jednotkám popisu (tedy notovým záznamům). Hudebniny měly být, jak uvádí

autor, katalogizovány dle Základních pravidel pro zpracování archiválií (druhé vydání 2015).

Při detailním seznámení se s uvedenými Základními pravidly však zjistíme, že některé prvky

popisu u katalogových záznamů byly nesprávně vyplněny. Například v kolence jednotlivost je

napsán název skladby, přičemž jednotlivost uvádí jen úroveň popisu. Vlastní název měl být

uveden v prvku popisu obsah, případně celý dobový název do prvku „Formální název jednotky

popisu“. Je zároveň na zváženou, zda všechny uvedené hudebniny můžeme opravdu dle

archivní metodiky zařadit mezi rukopisy, či zda se nejedná pouze o tiskové rozmnoženiny

skladeb (např. záznam číslo 28 a další).

K. Steffek rozšířil prvky popisu o další identifikační prvky důležité z muzikologického hlediska,

což badatelům sice poskytne více sofistikovaných informací o notových záznamech. Na druhé

straně stávající prvky popisu jsou úzce navázány na pořádací program ELZA, který neumožňuje

vkládat libovolné prvky popisu.

Třetí část práce se věnuje popisu archivního souboru jako celku. Obsahuje rozbor dějin

původců a dějiny jednotek popisu. Zabývá se také způsobem jejich uspořádání a nechybí zde

ani podrobný tematický popis.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Předložený text autora splňuje nároky kladené na bakalářské práce, proto přes vytčené

nedostatky doporučuji bakalářskou práci K. Steffka k obhajobě.

V Hradci Králové dne 21. května 2021 PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.